平成 19 年 8 月 31 日

報 道 機 関  各位

東北大学医学部

平成 20 年度東北大学医学部保健学科 3 年次編入学試験における出題ミスについて

 平成 19 年 8 月 31 日に実施された標記の試験において、下記のとおり問題文に誤植

があり、受験生からの指摘により訂正をしましたのでお知らせいたします。
記

１． 試験の概要
試験日 ：平成１９年８月３１日（金）
試験科目：外国語（英語）、専門科目
募集人員：保健学科看護学専攻 １６名

放射線技術科学専攻  ３名
検査技術科学専攻   ３名

外国語（英語）試験は３題出題され、３題とも解答する。
専門科目は、受験する専攻から出題された問題はすべて解答する。

２．事実経過
 ◎保健学科看護学専攻

専門科目試験  時間：10：30～12：00
開始 30 分が経過してから受験者から質問があった。

   質問：問１１－２．の問題について、選択肢欄から、適切な解答を選択すること

になっているが、問題文の一部と選択肢欄の選択肢の一つの語句の中に問

題文と同じ語句があり、その後に選択肢の語句がつながっており、間違い

ではないか？
対応：直ちに作題者に確認し、指摘どおりであったため、問題文と同じ語句を削

除することを看護学専攻の受験者に伝え、板書にて周知した。特に混乱も

なく専門科目試験は時間内に終了した。また、看護学専攻の受験者から申

し出もなく、面接試験も無事終了した。

３． 受験者数

看護学専攻： 39 名  看護学専門試験は看護学専攻受験者全員が受験した。
放射線技術科学専攻：10 名
検査技術科学専攻：13 名

  今回のミスの原因は、作題教員および試験問題点検班の確認ミスによるものであっ

た。再びこのような事態が生じることのないよう、入試問題の作題体制とチェック

体制等、実施要綱の見直し等を行うとともに、試験の実施には万全を尽くすことと

します。

本件に関する問い合わせ先
              〒980-8575 宮城県仙台市青葉区星陵町２－１
                   東北大学医学部保健学科 教授 吉澤豊子
                   電話 ０２２－７１７－７９１５、７９０５